Podemos dizer que foi mais uma lei 

que "não pegou", um completo fracasso no terreno da flexibilização 

do Direito do Trabalho. 

Dados fornecidos pelo Ministério do Trabalho e 

Emprego (RAIS 2002), asseguram que, até 31 de dezembro de 2002 , 

dos 28 .683.913 (vinte e oito milhões, seiscentos e oitenta e três mil , 

novecentos e treze) trabalhadores empregados , apenas 0,14% 

firmaram contrato por prazo determinado, regido pela Lei nO 

9.601/98. 

2062 (AGO/03) \ 

O argumento utilizado, na época da aprovação 

da referida norma , de que é preciso desonerar as relações 

trabalhistas para incentivar o emprego é, na realidade, muito frágil ,